MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2020

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DAS POLÍTICAS DE  EQUIDADE, DIVERSIDADE
E INCLUSÃO, NOS CONSELHOS UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO

  O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal de Lavras,
no uso de suas atribuições estatutárias, e em consonância com o que foi deliberado em
sua reunião realizada no dia 30 de junho de 2020, torna pública a inscrição de membros
da comunidade universitária que se considerem representantes das políticas de
Equidade, Diversidade e Inclusão para integrarem, em caráter provisório, os Conselhos
Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão, até que se possam elegê-los nos termos
dos arts. 27 e 30 do Estatuto da UFLA.

Os interessados deverão inscrever-se até o dia 24 de julho de 2020, por
meio do formulário anexo a esse Edital, onde farão o compromisso expresso de que, caso
eleitos, aceitarão a investidura nos termos do § 1º do art. 27 do Regimento Geral da
UFLA.

Não serão aceitas inscrições por outros meios e os formulários deverão ser

preenchidos, assinados, digitalizados e enviados para o email da Secretaria dos
Conselhos (ione@ufla.br).

Deverão ser eleitos:

I. Para o Conselho Universitário - três representantes;
II. Para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - três

representantes, sendo um obrigatoriamente docente

A eleição dos representantes ocorrerá no âmbito de cada Conselho, onde

cada eleitor terá direito a apenas 1 (um) voto, em apenas 1 (um) nome para a
representação a ser provida, e a apuração ocorrerá na mesma sessão, sendo
considerados eleitos os candidatos mais votados.

Juntamente com os membros titulares serão eleitos membros suplentes. O

mandato dos eleitos será exercido até o fim do estado de emergência em saúde pública
decorrente da pandemia do Covid-19, ou até que se possa realizar a eleição ouvida a
comunidade universitária, nos termos dos arts. 27 e 30 do Estatuto da UFLA.

O resultado da eleição constará da ata da reunião de cada Conselho.

Lavras, 9 de julho de 2020.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR
Presidente dos Conselhos Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

FICHA DE INSCRIÇÃO DE REPRESENTANTES DAS POLÍTICAS DE  EQUIDADE,
DIVERSIDADE E INCLUSÃO, NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFLA

NOME:

EMAIL:

TELEFONE:

Porque você está se candidatando à representante de EDI e o que o(a) qualifica para tal?

Declaro que aceito a investidura no Conselho Universitário, caso eleito(a), em
conformidade com o Edital 001/2020 datado de 9/7/2020.

Lavras,               de julho de 2020.

Assinatura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

FICHA DE INSCRIÇÃO DE REPRESENTANTES DAS POLÍTICAS DE  EQUIDADE,
DIVERSIDADE E INCLUSÃO, NO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO DA UFLA

NOME:

EMAIL:

TELEFONE:

Porque você está se candidatando à representante de EDI e o que o(a) qualifica para tal?

Declaro que aceito a investidura no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, caso
eleito(a), em conformidade com o Edital 001/2020 datado de 9/7/2020.

Lavras,               de julho de 2020.

Assinatura